Nec tamen inficior verissimum esse, quod ipsa Veritas pronunciauit: A diebus Ioannis Baptistae regnum caelorum vim pati, et rapi a violentis⁷⁰, sed non [p. 43] ante, non aetate Gigantum, quo tempore iustis etiam clausum fuisse edocemur. Illa vero violentia caelo inferenda, quaenam potest esse? sola virtus. Hac praeditis astra patent, ipsi planetae cedunt in empirei penetralia conscendentibus, suapte natura panduntur. Urbis ostia et locus ipse, quos post angelicam ruinam praestolatur, ultro sessuros invitat. Balista deinde huic urbi expugnandae aptissima, Fides est; scala, Spes; telum, Charitas; quo ubi Deum confixeris, victori Capitolium suum patere iubebit et merito capiti lauream imponet immortalem.

Haec arma quoniam defuerunt Gigantibus, ita credendum est ab eis bellum Superis illatum fuisse atque mures a ranis credimus debellatos. Utrumque fictum est, utrumque falsum, utrumque ridiculum et tum maxime, cum vel imaginariae eorum victoriae applaudimus, vel huiusmodi cladi condolemus. Quamobrem et in hac causa nihil restat amplius, quam ut omnes bruchi, culices tabanique congregentur, et, Io triumphe! Iovi, qui nunquam fuit, lessum vero Gigantibus quos nusquam profligavit, ebuccinent. Dixi.

⁶⁹ Cf. Apoc 21, 10-23.

⁷⁰ Cf. Mt 11, 12: "A diebus autem Ioannis Baptistae usque nunc, regnum caelorum vim patitur, et violenti rapiunt illud".

CAPUT III
De Conciliatione

1. CONCILIATIO est, quae duas Orationes invicem sibi contrariantes ita plerumque componit, ut ipsissimam veritatem attingat.

2. Constabit prooemio, expositione, declaratione, amplificatione, epilogo, ibi praesertim, ubi fictae theses conciliantur: nam in veris singula puncta discuti et ita tractari possunt, ut utriusque earum, quas conciliamus [p. 44], sententiarum concedamus aliquid propter animorum consensum.

3. Prooemium hic diversimode confici potest: semper tamen orationum praecedentium connexio respicienda.

4. Expositio continebit brevem rei seriem, de qua disceptatur: Declaratio eiusdem genuinam explicationem: hanc sequetur Amplificatio sive rationibus, sive exemplis, sive testimoniis referta; denique Epilogus circa persuasionem conciliationis versabitur.

5. Utilissimum hoc progymnasma, me repertore. Cum enim facundiae sit in hoc maxime posita exercitatio, ut in utramque partem disputemus de quacumque propositione; ne auditorum animos reddamus offensos, quorum aliis confirmatio, aliis confutatio placebit, hoc nobis conciliatio praestabit.

PRAXIS

Praecedentes opiniones conciliantur

Libertatem dicentis et mansuetudinem audientis divinae nobis in vita gestisque Octavii Augusti Suetonius Tranquillus vetustissimus et elegantissimus scriptor exaravit, A[uditores] O[ptimi]. Cum enim praesente Octavio Romano in Senatu vir virum aliquando legeret, et Antistius Labeo M. Lepidum hostem olim eius, tunc exultantem legisset, interrogatus ab eo, “an essent alii digniores”? “suum quemque iudicium habere” respondit. Nec tamen ideo mansuetudine atque prudentia Principis libertas aut

contumacia fraudi huic, aut cuiquam fuit in pari causa Romanorum⁷¹.

Praesumpserunt et [p. 45] Collegae mei vestra admirabili benevolentia impulsī, ante me certamen mutuū in hoc iucundissimo consessu vestro inire. Audistis utriusque causam humanissime et argumenta eorum pugnantia secum ita leviter in animum vestrum admisistis, ut prorsus utriusque sententiam iudicio vestro approbare videamini. Idcirco, quae ab Octavo in Senatu Romano cuique concessa fuit, eam nobis a vestra humanitate hoc in loco dicendi libertatem concessam esse plurimum gaudemus. Quoniam vero et sapienter et utiliter agit, qui cura sua consiliisque bellum aut pugnam aliquam dirimit pacemque inter animos dissentientes componit, visum est mihi nec a vestro proposito alienum, nec huic tempori inconveniens, si eam praelii Gigantum cum Superis explicationem huc afferam, quae utriusque Collegarum meorum sententiam conciliet minimeque sanctissimo Poetarum nomini laudem detrahat et auctoritatem.

Si itaque eo sensu, qui hic usurpatus iam est, Poetas intelligemus, aut interpretabimur, procul dubio errabimus invitīs eisdem. Neque enim illi sua documenta volebant a nobis ita percipi, ut sonant ipsae dictiones, neque mentem suam iuxta verba declarari; sed occultissima nobis in his arcana indaganda reliquerunt. Quorum ego assecutus intentionem et utriusque generis Philosophorum, tam eorum qui se instituendis humanis moribus totos consecrarunt, quam illorum qui naturae secretorum eruendorum studio dediti sunt, de re proposita opinionem sagacissime expendens, huic tandem quam breviter expono sententiae subscribo et hoc ipsum, quod in medium [p. 46] proferam, non aliud in praelio Gigantum Poetas occultasse arcanum demonstro.

Credidit igitur simplex illa, barbara caecaque vetustas, Poetarum sapientiam non capiens, Gigantes, uti dictum est, homines fuisse excelsissima statura, draconum pedibus, ab irata tellure

⁷¹ Cf. Suetonius Tranquillus, *De XII. Caesaribus* II: *D. Octavus Caesar Augustus*, c. 54: *Opera omnia*, Parisiis 1684 (SOP), 175.

procreatos in Deorum perniciem, ut scilicet his bello illato Iovem caeli possessione detruderet atque spoliaret.

Nobis vero quid verius de Gigantibus sentiendum est, quam fuisse hos fastu excelsos, qualibus saecula quaevis abundant, homines, terrenis desideriis inflatos ac distentos, impios ac sceleratos, nullius religionis, nullius virtutis: qui omne ius in armis habebant, omne bonum in voluptate reponebant: praesentem vitam solum sibi esse concessam, aliam beatiorem non expectandam putabant; nullum ab obitu cuiusvis, nullum commune omnium hominum iudicium fore, nullas paenas, nulla praemia, stulta opinione delusi sibi persuadebant; naturae omnia, Deo nihil attribuebant, immo Deum nullum esse credebant, potestatemque nullam agnoscere volebant; quisque illorum sibi princeps erat, quisque deus. Inde proveniebat, ut nihil de animorum cogitando immortalitate, corporibus tantum curandis et omni genere illecebrarum imbuendis atque innutriendis incumbere utramque sui partem ex terra ortam et eo redituram impudentissime ac impiissime existimantes. Hac ratione terrae filii vocati sunt; et quia nullum Numen agnoscebant, neque metuebant, neque venerabantur, hostes Numinum fuisse merito iudicati caelique, ex quo promanat omnium bonorum copia verius quam ex [p. 47] Amaltheae cornu⁷², eversores, non modo contemptores.

Hanc ipsam rem divinus historicus non obscure exposuit. Postquam enim genus hominum ante universalem cataclismum sub sole degentium descripsit; postquam ingentes eorum staturas, robur, atque potentiam cum celebri fama, expressit; postquam gravissima scelera et prorsus non humanam at belluinam quandam rationem atque consuetudinem vitae eorum demonstravit; denique ab irato optimo Numine, cuius nutibus aeternaeque legi refragabantur, cuius amorem et cultum spernebant, gravissima

⁷² “Amalthea ninfa..., la quale, con latte di una capra, allevò Giove. Secondo altri, quella capra stessa si chiamava Amalthea, e un corno di essa, [...], venne più tardi posto da Giove come cornu Amaltheae [...]. Quel corno, he stillava nettare ed ambrosia, era pertanto simbolo dell’abbondanza”, in: CDLL, s.v. *Amalthea*.

eluvione aquarum una cum toto orbe terrarum deletos fuisse luculentissime confirmavit.

Nec opinor, me ingrata cuiquam rem facturum, tametsi ea prope qua claret simplicitate atque puritate dictionis, summae tamen gravitati coniuncta, caelestis ipsius historici mentem vobis in compendium reducam et quasi ante oculos gestae rei totam seriem apertissime proponam.

Refert ergo divinus Moses: quod cum coepissent homines multiplicari super terram et filios procreassent, videntes filii Dei filias hominum, quod essent pulchrae, acceperint sibi uxores ex omnibus quas elegerant, quae postquam genuerunt, Gigantes prodierunt ex illis, potentes a saeculo, viri famosi. Et quoniam plus lactis e terrenis matribus quam sanguinis e divinis patribus hauserant, in omne scelerum genus effusissime erant prolapsi. Videns itaque Deus, quod multa malitia hominum esset in terra et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore, tactus dolore cordis intrinsecus: “Delebo”, inquit, “hominem, quem creavi, a facie [p. 48] terrae, ab homine usque ad animantia, a reptili usque ad volucres caeli: paenitet enim me fecisse hominem^a” [Gen 6, 7]. Et ut bonitatem optimi Conditoris clementiamque agnosceres atque celebrares, tantum temporis a sui decreti promulgatione sceleratis ad paenitentiam concessit, quantum ingentis Argus^b aedificationi, qua iusta progenies cum impollutis animantibus atque volucris erat salvanda, fuit permissum.

^a “eos” (BSV) ^b est casus genet. verbi: Argo (correctum “Argos”)

Anno demum sexcentesimo vitae Noemi, quem Deus constituerat utriusque naturae conservatorem atque in diluvio navarchum, mense vero secundo et huius die septima, cum impia pectora non com pungerentur, sed divini monitoris vocem viginti lustris toto orbe sonantem illuderent potius, rupti sunt omnes fontes abyssi magnae et cataractae caeli apertae sunt factaque est pluvia magna super terram quadraginta diebus et quadraginta noctibus. Quid deinde? Factum est diluvium magnum et multiplicatae sunt aquae, et omnia repleverunt in superficie terrae, consumptaque est omnis caro, quae movebatur super terram, volucrum, animan-

tium, bestiarum, universi homines et cuncta, in quibus spiraculum vitae est in terra, mortua sunt⁷³.

Hic erat ortus, haec nefanda vivendi forma, hoc bellum cum Superis, hic interitus Gigantum, quem nobis non ille comptus, at veritatis indigus, Ovidius⁷⁴, sed ipse digitus Dei per suorum gestorum sanctissimum scriptorem, non fucato quodam^a calamo, at recto, nec erroneo, quidquam exaravit.

^a *in textu erronee: "quoddam"*

Quodsi iuvat etiam sapientum virorum, solertissimorum naturae scrutatorum, sententiam audire, en ego huic exponendae sermonem, [p. 49] vos benevolentiam accommodate. Sentiunt ergo physiologi: Gigantes, spiritus esse terrae inclusos; qui dum exitum non inveniunt, fractis interdum altissimis montibus erumpunt et frustra eorum quasi in caelum iaculantur. Quid hac opinione ingeniosius? quid acutius? quidve probabilius? Esse terrae filios Gigantes, ipsum nomen docet; spiritus inclusi terrae eiusdem filii sunt. Ab irata matre Gigantes procreati dicuntur; quantum non modo irascitur, sed furit etiam terra, cum hos in suis visceribus spiritus inclusos tenet, cumque ab his velut obsessa cruciatur? Bellum Gigantes cum Superis gessisse memorantur; an praelium adversus Superos machinari spiritus e terra erumpentes non videntur, cum primo hanc suam matrem concutiunt, deinde lacerant, postremo vel ignes, vel saxa, vel cineres, vel haec omnia simul eiaculantur in auras et totum caelum (quod in gravissimis fieri solet praeliis) obscurantes adiacentia circum loca, oppida, urbesque maximas quandoque devastant, obruunt, funditus evertunt? Hinc Gigantum pectoribus Aethna fertur incubare, quoniam talibus in se coarctatis spiritibus plenum fert uterum; sensitque iam aliquoties illorum eruptiones, acies, pugnas, cum tota in flammam atque favillas redigeretur.

⁷³ Cf. Gen 6, 17, 22.

⁷⁴ Cf. P. Ovidius Naso, *Metamorfosi* I, 253-383: *Cesare-Sallustio-Cicerone-Ovidio-Virgilio-Svetonio, Opere*, ed. T. Tentori, Napoli 1914 (OT), 253-260, ubi Ovidius de diluvio enarrat. Nota dicti editoris: "A giusta punizione dell'umano genere tristo e corrotto Giove manda il diluvio".

Haec praelia Gigantum Tiberio Augusto imperante duodecim urbes Asiae nocte una prostraverunt⁷⁵: haec ex praedictione Anaximandri Milesii⁷⁶ Lacedaemona⁷⁷ subverterunt magnamque Taygeti montis partem abruperunt⁷⁸: haec anno illo, quo ad Trasimenum lacum Romana Punicaque acies concurrebant⁷⁹, septies atque quinquagies [p. 50] omnem prope terrarum globum commoverunt⁸⁰. Haec L. Martio, Sex. Iulio consulibus in agro Mutinensi duos montes ad duellum ita concitarunt⁸¹, ut patente die secum confligentes, crepitu maximo assultantes recedentesque flamma etiam fumoque aerem repleverint⁸², certis duelli conflictusque signis.